
1 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  

CARAȘ-SEVERIN 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 5, municipiul Reşiţa, județul Caraș-Severin 

Tel.: 0255233310; E-mail: bj.carasseverin@bec.ro 

 

 
HOTĂRÂRE 

nr. 152/11.06.2024 

 

privind respingerea contestației reprezentantului Partidului Național Liberal, Filiala 

Caraș-Severin 

 

 

 

Având în vedere:  

Contestația reprezentantului Partidului Național Liberal, Filiala Caraș-Severin, înregistrată la 

Biroul electoral de circumscripție nr. 11 Caraș-Severin, înregistrată cu nr. 586/BECJCS/11.06.2024, 

prin care solicită luarea măsurilor ce se impun pentru respectarea art. 112 alin. (1) din Codul 

administrativ și a Ordinului Prefectului Județului Caraș-Severin nr. 132/09.04.2024, în sensul de a se 

respecta repartizarea mandatelor de consilier local în UAT Răcășdia pentru un număr de 11 

consilieri locali, iar nu de 9 cum apare în urma verificării atribuirii mandatelor în Procesul – verbal 

de numărare a voturilor și repartizare a mandatelor în circumscripția electorală Răcășdia.  

Biroul electoral de circumscripție județeană, cu majoritate, va hotărî respingerea contestației 

formulate de reprezentantul PNL ca inadmisibilă, biroul electoral neavând competența de a stabili 

numărul de consilieri locali care revin fiecărei unități administrativ – teritoriale în raport de numărul 

de locuitori comunicat de Institutul Național de Statistică, iar modificarea numărului de consilieri 

locali, așa cum apare în aplicația de repartizare a mandatelor  a Autorității Electorale Permanente 

revine acestei instituții.  

 

Pentru aceste motive, cu majoritate, în temeiul art. 42 din Legea nr. 115/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  CARAȘ-SEVERIN 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Respinge solicitarea reprezentantului Partidului Național Liberal, Filiala Caraș-Severin, ca 

inadmisibilă. 

 Prezenta hotărâre se afișeaza la sediu BEJ nr 11 Caras-Severin, pe site-ul Instituției 

Prefectului și se comunică contestatorului. 

 

PREȘEDINTE 

Judecător Ungureanu Ion-Cristinel 


